ineart VILLAGRES  fecnovilla

Produto: Placa Cérameca Prensada Esmaltada Data Fab: 181072013
Referéncia; D24055R Ton 43

RELATORIO DE ENSAIOS

Enzaios Realizados

Bl ooteoninacto de Ansarcie de Agua - Anms B

- Deferminackn da Carga de Rupiurs & Micus i Resahinoa @ Fiouds - Anio
Bl ooeminnctio dn Resistincs i sbrasde Supoicsl - Anon D

- Danerminacho oa Fesrinos so Goetamgln - Arem F

BB ceeminaciio da Ressibncia so Manchamani - Ancon G

Bl ceerminaciio ca Ressitncia 8o Atague Guinica - Anxo M

Il oetornnacas da macha Lagua - Procadiments Intemo

- D nacdo da Durass Sagunds & Escala Mohs - Ansxo W

[7] Arsise Microsctoica - Procemmans intsmo

BB oot Da opensta por Umicade (snacas) - Frocadimento intema

[] espechosctes Técnicas Adequsecao @ Uss - Frocedsments interma
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Laboratdrio Intemo Villagres



lineart” VILLAGRES fecnovila

Produto: Placa Céramica Prensada Esmadltada Data Fab: 1810013
Referénca; (24055 Towy; 43

Determinagio da Resisténcia da Absorgio de Agua

Enaaio realizado conformsa NBR 1381847 - Anexo B
Data de Realizacho do Ensaio: 211042013

Resultados: Peca Dimensio 245 x 100 cm
AMOSTRA ABSORCAD DE AGUA (%)

1 029 =
2 0,30
3 0,31
4 0.7
b {38

Valor Midio em % 0,28

Valor Médmo em % 0,21

Laboratério Intemo Villagres



Produta: Flaca Céramica Prensada Esmallada
Referéncia: D24055R

lineart” VILLAGRES tecnovill

[Diata Fab: 1841002013
Ton: 43

Determinacdo da Carga da Rupiurs ¢ Médulo de Resistdneia 4 Flaxio

Ensaio realzado conforma NBR 13818847 - Anexo C
Dats de Realizegao 40 Ensao: 21110013

Resultados: PEGA CORTADA | DIMENSAD 24,5 X 40 CM
Copode | Espessura | Largura | Distnga Carga Caga de Forgade | Moduo de Recsstnga
Prova Dos Cutelos | AplicAda | Ruplura Fupb.ra Pk s
mm mm mm Kg [N { M)
1 631 124011 380 113,50 | 112,30 | 180668 68.06
2 625 124001 390 114,20 | 111916 | 1818,56 69,83
3 615 [240,09] 390 110,23 | 108025 | 1754,75 69,59
4 5,27 |24045] 380 109,87 | 1076,73 | 1746.41 66,63
S 6,33 |240,36] 380 107,88 [ 105722 | 171542 64, 22
6 617 124017 280 106,39 | 1042 62 | 1692,06 66,71
T 6,28 124018 390 111,52 | 109290 | 1774 63 67,50
MEDIA| 6,25 |240,20| 390 109,18 | 1083,03 | 1758,50 67,51
MINIMO | 6,15 |240,01] 3%0 106,39 | 1042,62 | 1693,06 64,22

Varidveds do Ensaor  Didmedro O harra oo apoio (d) = 20 mm

Espessura da borracha () & mm
Distdncia entre os pontos de apoko | L ) 380 mm
Distancia antte o pontos da apoio & o extrema da amosta = 10 mm




lineart* VILLAGRES tecnovilla

Produto: Placs Caremica Prensada Esmaltada Diata Fak: 1861102013
Referénca D24055H Ton: 43

Cetorminacio da Reaisténcia & abrasio suparfickal

Ensaio realizado confarme MBR 13818787 - Anexo D
Data de Realizacko do Ensain pry [ Li Tpedn g |

Resullados:

HUMERD DE CICLO ONDE OCORRE
CLASSE DE ABRASAD
MUDANGA NO ASPECTO
2100 4

Laboratério Intarno Villagres



lineart* VILLAGRES fecnovila

Produtn: Placa Céramica Frensada Esmaltada Crata Fab: 1910/2013

Referéncia: 024055

Tom: 43

Delerminacic da Resistincia ao Gretamento

Ensalo realizado conforme KNEBR 1381897 - Anexo F

Data de Realizagdo do Ensaio: 21/10/2013

Resultados: Pecas DimensSo: 24,5 x 100 CM
(Corpode | Antes Depois
Prova do Ensaie | do Ensaio
1 Mo Gretou | Mo Gretou
2 Nao Gretou | Nao Gretou
3 Mao Gretou | Nao Gretow
4 N30 Gretou | No Grelou |
] Wan Gretou | Mao Gretou

laboratdrio Intermo Villagres



ineart* VILLAGRES fecnovillo

Praduto: Placa Céramica Prensada Esmaltada Data Fab: 191062013
Feferénca: D24055H Tan 43

Determinacio da Resisténcia & Mancha Ofagua
Ensaio realizado conforme procedimento intemo - Villagres
Data de Realizacio do Ensaio: 21141052013

Fesultados:

corpo de prova Classe de Resisténcia

1 A

2 A

3 A

4 A

S .
Descrigio Classe de Resisténcia

Niio Visivel a 60/ A

Visivel a 80 B

Wisivel entre &' abi 307 c

Obsevacbes: Ensaio realizado com apenas 5 pegas

Laboratdrio Interno Vilagres



ineart* VILLAGRES tecnovilla

Froduto: Placa Céramica Prensada Esmaltada Data Fab: 19102013
Referdncia: D24055R Ton: 43

Determinagio da dureza segundo a escala Mohs

Ensalo reglizado conforme NER 13818/87 - Anexo V

Data de Realizacho do Ensaio: 2111002013

Resullados:
AMOSTRA DUREZA MINERAL
1 L] FELDSPATO
2 G FELDSPATO
3 & FELDSFPATO
4 & FELCSPATD
5 L] FELDSPATD

laboratdrio Intermo Villagres



ineart* VILLAGRES fecnovilla

Produio: Placa Géramica Prensada | Dl Fab: 19102013
Referincdn D24055R Ton: 43

Determinagio da Expanséo por Umidade em Autoclave

Ensaso nealizado conforme procediments irlemo - Villagnes

Cata de Realzacho do Ensaio: 211062013

Resultados: Peca DimensSo: 24.5 x 100 cm
Corpo de Prova Expansdo [mmim)
1 0,13
2 0,5
3 0,10
4 0,10
5 0,13
Valor Medio 012
‘alor Maximo A5

Laboratério Inferno Villagres



ineart”™ VILLAGRES fecnovilo

Produto: Placa Cé&ramica Prensada Esmaltada Data Fab: 181072013
Referéncia: D24055F Ton: 43

Determinagao da Resisténcia ao Manchamento
Ensaio realizado conforme NBR 13818087 - Anexo G

Data de Realizac&o do Ensaie: 191072013 a 21/10/2013

Resultados;
Corpo de Classe de Clasza de Classe de
Prava Limpabilidade Limpabilidade Limpabilidade
1 5 ] 5
2 ] 5 5
3 K 5 9
4 5 ] b
5 5 5 5

Agente manchante Agente manchante Agente manchante
de agio penetrante  de agdo oxidante  formagio de peficula
verde cromo lodo em solugio Oleo de Oliva
alcodlics

Classe de impabilidade:

1= ndo remaovida

2- Acido Cloridnco/Hidrénado de potéssio

3- Produto abrasivo forte

4- Detergente neutro

5- Agua quente

laboratério Interno Villagres



lineart* VILLAGRES fecnovilla

Produto: Placa Céramica Prensada Esmaltada Data Fab: 191102013
Referéncia; D24055R Ton: 43

Determinacio da Resisténcia ao Ataque Quimico
Ensaio realizado conforme MBR 13818/97 - Anexo H

Data de Realizagio do Ensaio: 19/11/2013 & 221002013

Resultados:

Hipoclorito | Acido Acido | Hidréxide
Aménia | deSadio | Cidrico | Clordrico | de Potissio
toogr | o% 301
GA GLA GLA GLA
GA GA GLA GLA GLA
GA GA GLA GLA GLA
GA Gh GLA GLA GLA
GA GA GLA GLA GLA
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